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3. LES PARCOURS DE FORMATION 

3.1 L’ACCES DES BACHELIERS AU POST-BAC 
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3.1.1 REPARTITION DES BACHELIERS 

3.1.1 .1 Rappel : taux d’accès au niveau de la terminale du baccalauréat
(Source DEP -Académie Orléans-Tours 2006)

Le taux d’accès au niveau de la terminale 
du  baccalauréat (rapport entre le nombre 
de jeunes entrant en classe de terminale 
générale, technologique ou professionnelle 
à l’effectif des générations concernées) 
toutes formations confondues a connu une 
rapide progression jusque dans le milieu 
des années 1990. Il s’est ensuite tassé et 
est resté en région Centre inférieur à la 
moyenne nationale. En 2004, pour la 
première fois, ce taux d’accès régional a 
rejoint la moyenne nationale, car le taux 
d’accès en terminale des jeunes sous statut 
scolaire de l’Education Nationale s’est 
amélioré.

En région Centre la proportion de jeunes 
bacheliers sous statut d’apprentis ou sous 
tutelle du Ministère de l’Agriculture et de la 
Pêche est supérieur à la moyenne nationale 
et permet d’améliorer le taux global d’accès en terminale pour être identique en 2004  à celui de la moyenne nationale.   

Le taux d’accès en terminale devrait continuer à augmenter au moins pour les trois prochaines années en région Centre en 
raison d’une plus forte orientation des élèves à la sortie de troisième vers la seconde générale et technologique : il est en 2005 
de 53,5%, soit 1 point de plus que la moyenne nationale contre 49,7%  en 2001 (3 points de moins qu’au niveau national). Par 
ailleurs l’accroissement probable de la poursuite d’études après le BEP vers le bac pro devrait aussi contribuer à l’amélioration
du taux d’accès en terminale.
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3.1.1.2 Répartition des bacheliers par type de bac 

La proportion de bacheliers généraux au 
sein de l’ensemble des bacheliers 
originaires de la région Centre est 
moins importante en région Centre 
qu’en moyenne en France (-2 points) ; 
cette différence est principalement liée 
à une proportion  plus importante de 
bacheliers technologiques  (+1,7 points 
par rapport à la moyenne nationale). 

Ce constat est différent si on ne prend 
en compte que le seul nombre de 
bacheliers de l’Education Nationale 
ayant obtenu le baccalauréat en région 
Centre : dans ce cas, la proportion de 
bacheliers de l’enseignement général 
est supérieur à la moyenne nationale, 
avec une plus forte proportion de 
bacheliers de la série S, et une moins 
forte proportion de bacheliers 
technologiques et de bacheliers 
professionnels. Ces deux derniers types 
de bacheliers constituent  l’essentiel des 
effectifs de bacheliers agricoles et la 
totalité des bacheliers en apprentissage. 

Répartition des bacheliers originaires de la région Centre en 2004 par type de série et comparaison 
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3.1.1.3 Répartition des bacheliers par sexe 

Les filles sont majoritaires dans les bacs  généraux et 
technologiques et les garçons sont majoritaires dans le 
bac professionnel. 

3.1.1.4 Répartition des bacheliers par catégorie 
sociale des parents 

Répartition globale des bacheliers entre les différents
types de catégories sociales des parents

23,1%
17,5%

28,5% 30,9%

23,8%

17,1%

28,5% 30,7%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%

Favorisée (A) Favorisée (B) Moyenne Défavorisée

Région Centre Moyenne française

Définition des catégories sociales : 
Favorisée (A) : professions libérales, cadres, professeurs, 
ingénieurs. 
Favorisée (B) : professions intermédiaires, techniciens, 
contremaîtres
Moyenne : artisans, commerçants, agriculteurs, employés. 
Défavorisée : ouvriers, chômeurs, retraités.

Tous types de bacs confondus (et quelque soit le statut du 
jeune en formation), la structure sociale des parents des 
bacheliers de la région Centre diffère peu de la moyenne 
française. On note cependant que la catégorie sociale 
favorisée (A) est moins représentée en région Centre. 

Répartition des bacheliers au sein de chaque 
type de catégorie sociale des parents
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75% des bacheliers de catégorie sociale favorisée (A) sont 
des bacheliers de l’enseignement général. Ces jeunes ont 
deux fois plus de chances d’être bacheliers de 
l’enseignement général que ceux des catégories sociales 
défavorisées : plus le niveau social des parents baisse, plus 
la probabilité que leurs enfants soient titulaires d’un bac 
d’enseignement général décroît.  

Répartition des bacheliers par sexe
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Répartition des garçons titulaires d'un bac 
entre les différentes catégorie sociale des parents
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3.1.1.5 Répartition des bacheliers par catégorie sociale des parents et par sexe 

Les filles des catégories sociales favorisées (A) sont proportionnellement plus nombreuses (80%) à être titulaires d’un bac 
d’enseignement général que les garçons (69%) ; les garçons titulaires d’un bac de ces catégories sociales sont beaucoup plus 
nombreux à être titulaires d’un bac technologique ou professionnel. 

Plus de 80% des 
filles titulaires d’un 
bac professionnel 
appartiennent aux 
catégories sociales 
défavorisées ou 
moyenne. Cette 
proportion est un 
peu moins 
importante pour les 
garçons de ces 
catégories (73%). 

50% des filles 
titulaires d’un bac 
général font partie 
des catégories 
sociales favorisées 
(A) ou (B). Cette 
proportion est un 
peu plus importante 
pour les garçons de 
ces catégories 
(56%).
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Taux d'accès au post-bac pour l’ensemble des bacheliers 
originaires de la région Centre
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3.1.2 L’ACCES GLOBAL DES BACHELIERS AU POST-BAC 

3.1.2.1 Méthodologie 

Le taux d’accès des bacheliers au post-bac est établi à partir : 
- du nombre total de bacheliers originaires de la région Centre (quelque soit leur région d’obtention du baccalauréat) en 

2004, y compris les bacheliers de l’enseignement agricole, 

- du nombre de nouveaux étudiants inscrits en première année du supérieur quelque soit la région d’inscription dans le 
supérieur, et quelque soit la tutelle de l’établissement (Education Nationale, autres ministères) à la rentrée de 
septembre 2004. Pour les nouveaux étudiants inscrits dans les établissements qui ne sont pas sous tutelle du Ministère 
de l’Education Nationale à la rentrée de septembre 2004, il n’est pas possible de connaître l’origine géographique et 
sociale des ces étudiants. Une estimation a été réalisée à partir de l’hypothèse suivante : 85% des nouveaux inscrits en 
première année sont originaires de la région Centre et le solde migratoire est par commodité considéré comme nul 
pour cette catégorie d’étudiants. Par ailleurs, en raison des doubles inscriptions, les taux de poursuites d’étude peuvent 
être supérieurs à 100% 

3.1.2.2 Ensemble des bacheliers 

L’estimation du taux global de poursuite d’études (dans et 
hors région) des bacheliers originaires de la région Centre 
est proche de la moyenne nationale. Cette estimation est 
à prendre avec précaution car la poursuite d’études dans 
les autres cursus bac+3 (écoles de santé/social, écoles de 
commerce…) n’est qu’estimée et se situe 1,4 point au 
dessus de la moyenne nationale, ce qui peut paraître un 
peu  élevé.
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On observe que le taux d’inscription en post bac 
(dans et hors région) est : 

- plus élevé vers les BTS  que la moyenne nationale 
(+2,9 points, soit 530 étudiants de plus), 

- plus élevé vers les DUT que la moyenne nationale 
(+1,6 points, soit 300 étudiants de plus), 

- moins élevé  vers les bac+3 à l’université que la 
moyenne nationale (-5,8 points, soit 1.100 
étudiants de moins). 

3.1.3 L’ACCES DES BACHELIERS AU POST-BAC PAR TYPE DE BAC 

3.1.3.1 Ensemble des bacheliers 

La quasi-totalité des bacheliers généraux originaires de la 
région poursuivent leurs études dans et hors région, mais 
leur taux de poursuite en post-bac est 2 points derrière la 
moyenne nationale 

79,5% des bacheliers technologiques originaires de la 
région centre poursuivent en post-bac, soit 0,5 points de 
plus que la moyenne nationale.  

26,9% des bacheliers professionnels originaires de la 
région Centre poursuivent en post-bac soit 4 points de plus 
qu’au niveau national.

Accès au post-bac pour l’ensemble des bacheliers 

Répartition des bacheliers 
originaires de la région Centre  

Taux de poursuite 
d'études 

formation suivie 

Inscrits en 
région 
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total régional Moyenne 
nationale 

Bacheliers 
originaires 
d'une autre 
région et 
inscrits en 

région 
Centre 

solde
migratoire 

autres Prépas 82 62 144 0,8% 0,4% 85 +23 

CPGE 865 442 1 307 7,0% 7,4% 170 -272 

BTS 3 676 596 4 272 22,8% 19,9% 526 -70 

DUT 1 428 484 1 912 10,2% 8,6% 266 -218 

Bac+3 Université 5 057 1 169 6 226 33,2% 39,0% 402 -767 

Autres Bac+3* 1 215 300 1 515 8,1% 6,7% 300 0 

total 12 323 3 053 15 376 81,9% 82,0% 1 749 -1 304 

Nombre de bacheliers 2004 originaires de 
la région Centre 

18 774       

* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue. 
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire 
est considéré comme nul. 

Taux d'accès au post-bac par type de bac pour les 
bacheliers originaires de la région Centre
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3.1.3.2 Bacheliers de l’enseignement général 

Le taux d’accès au post-bac des bacheliers de 
l’enseignement général originaires de la région Centre est 
légèrement inférieur à la moyenne nationale (-2,6 points 
représentant l’équivalent de 250 bacheliers qui ne 
poursuivent pas leurs études). 

Les bacheliers de l’enseignement général originaires de la 
région Centre poursuivent plus en DUT par rapport à la 
moyenne nationale (+2,6 points soit 250 étudiants de 
plus) et beaucoup moins en bac+3 à l’université (-7,7 
points soit près de 750 étudiants de moins). 

Parmi ceux qui poursuivent en CPGE, 32% le font hors 
région. Ce taux est de 27% pour les poursuites en DUT et 
de seulement de 19,7% pour l’inscription en bac+3 à 
l’université. 

3.1.3.3 Bacheliers de l’enseignement technologique 

Le taux d’accès au post-bac des bacheliers de 
l’enseignement technologique originaires de la région 
Centre est légèrement supérieur par rapport à la 
moyenne nationale (+0,5 points soit 30 bacheliers de 
plus qui poursuivent leurs études). Cette différence est 
minime compte tenu des estimations réalisées. 

Les bacheliers de l’enseignement technologique 
originaires de la région Centre poursuivent un peu plus 
en  BTS par rapport à la moyenne nationale (+1,9 points 
soit 110 étudiants de plus) et un peu moins en bac+3 à 
l’université (-1,7 points soit 100 étudiants de moins). 

15% des bacheliers technologiques s’inscrivent en post-
bac hors région. 

Accès au post-bac pour les bacheliers généraux 
Répartition des bacheliers 

originaires de la région Centre  
Taux de poursuite 

d'études 
formation suivie 

Inscrits en 
région 
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total régional Moyenne 
nationale 

Bacheliers 
originaires 
d'une autre 
région et 
inscrits en 

région 
Centre 

solde
migratoire 

autres Prépas 81 56 137 1,4% 0,7% 83 +27 

CPGE 849 413 1 262 13,0% 13,6% 168 -245 

BTS 541 177 718 7,4% 7,8% 86 -91 

DUT 935 358 1 293 13,3% 10,7% 181 -177 

Bac+3 Université 4 238 1 039 5 277 54,3% 62,0% 329 -710 

Autres Bac+3* 1 000 250 1 250 12,9% 10,1% 250 0 

total 7 644 2 293 9 937 102,3% 104,9% 1097 -1 196 
Nombre de bacheliers 2004 originaires de 
la région Centre 

9 713         

* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue. 
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire 
est considéré comme nul.

Accès au post-bac pour les bacheliers technologiques et BT 
Répartition des bacheliers 

originaires de la région Centre  
Taux de poursuite 

d'études 
formation suivie 

Inscrits en 
région 
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total régional Moyenne 
nationale 

Bacheliers 
originaires 
d'une autre 
région et 
inscrits en 

région 
Centre 

solde
migratoire 

autres Prépas 1 6 7 0,1% 0,1% 2 -4 

CPGE 16 29 45 0,8% 1,0% 2 -27 

BTS 2 339 346 2 685 47,0% 45,1% 303 -43 

DUT 492 126 618 10,8% 10,1% 84 -42 

Bac+3 Université 807 127 934 16,4% 18,1% 71 -56 

Autres Bac+3* 200 50 250 4,4% 4,6% 50 0 

total 3 855 684 4 539 79,5% 79,0% 512 -172 

Nombre de bacheliers 2004 originaires de 
la région Centre 

5 712       

* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue. 
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire 
est considéré comme nul. 
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3.1.3.3 Bacheliers de l’enseignement professionnel 

Le taux d’accès au post-bac des bacheliers de 
l’enseignement professionnel originaires de la 
région Centre est très supérieur à la moyenne 
nationale (+4 points soit l’équivalent de 130 
bacheliers de plus qui poursuivent leurs études).  

Les bacheliers de l’enseignement professionnel 
originaires de la région Centre poursuivent plus en  
BTS par rapport à la moyenne nationale (+10 
points soit 360 étudiants de plus) et presque pas 
en bac+3 à l’université (-6 points soit l’équivalent 
de 200 étudiants de moins). 

 Les bacheliers de l’enseignement professionnel 
sont ceux qui « s’exportent » le moins vers 
d’autres régions : seulement 8% s’inscrivent en 
post-bac hors région. 

Accès au post-bac pour les bacheliers professionnels 
Répartition des bacheliers 

originaires de la région Centre  
Taux de poursuite 

d'études 
formation suivie 

Inscrits en 
région 
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total régional Moyenne 
nationale 

Bacheliers 
originaires 
d'une autre 
région et 
inscrits en 

région 
Centre 

solde
migratoire 

autres Prépas   0  0,0% 

CPGE   0  0,0% 

BTS 796 73 869 25,9% 15,2% 137 +64 

DUT 1  1 0,0% 0,7% 1 +1 

Bac+3 Université 12 3 15 0,4% 6,4% 2 -1 

Autres Bac+3* 15  15 0,4% 0,6% 0 + 

total 824 76 900 26,9% 22,9% 140 +64 

Nombre de bacheliers 2004 originaires de 
la région Centre 

3349       

Taux de poursuite en post-bac 26,9%         
* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue. 
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire 
est considéré comme nul. 
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3.1.4 L’ACCES DES BACHELIERS AU POST-BAC PAR TYPE DE BAC ET SEXE 

3.1.4.1 Ensemble des bacheliers 

Les bachelières sont en proportion et en nombre plus 
nombreuses (83,4%) que les garçons (80,0%) à 
poursuivre leurs études en post-bac. 

Près de 40% des filles poursuivent en bac+3 à 
l’université pour seulement 25% de garçons. Ces 
derniers s’orientent par contre plus fortement dans les 
filières post-bac en deux ans (CPGE, BTS, DUT). 

Les filles sont proportionnellement plus nombreuses à 
s’inscrire hors région : 20,5% pour seulement 18,8% de 
garçons. Cette différence est marquée pour les 
formations de type bac+2 (CPGE, BTS, DUT) alors que 
pour les bac+3 à l’université, on observe un taux 
identique « d’export » suivant le sexe (18,9%). 

3.1.4.2 Bacheliers de l’enseignement général 

Les bachelières de l’enseignement général sont en 
proportion (103,1% y compris les doubles inscriptions) 
et en nombre (5.950) plus nombreuses que les garçons 
(101,2% pour 3.991 étudiants)  à poursuivre leurs 
études en post-bac. 

61% des filles poursuivent en bac+3 à l’université pour 
seulement 45% de garçons. 

Les garçons s’orientent par contre plus fortement en 
CPGE (différence de 8 points avec les filles), et en DUT 
(différence de près de 12 points avec les filles).  

Accès au post-bac pour l’ensemble des bacheliers 
Garçons Filles formation suivie 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

autres Prépas 47 44 91 1,1% 35 18 53 0,5% 

CPGE 516 223 739 8,8% 349 219 568 5,5% 

BTS 1871 253 2 124 25,2% 1805 343 2 148 20,8% 

DUT 918 265 1 183 14,0% 510 219 729 7,1% 

Bac+3 Université 1744 395 2 139 25,3% 3313 774 4 087 39,6% 

Autres Bac+3* 388 95 483 5,7% 837 195 1 032 10,0% 

total 5 484 1 275 6 759 80,0% 6 849 1 768 8 617 83,4% 

Nombre de bacheliers 2004 originaires 
de la région Centre 

8 444      10330 

* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue.
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire est
considéré comme nul.

Accès au post-bac pour  les bacheliers généraux 
Garçons Filles formation suivie 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

autres Prépas 47 43 90 2,3% 34 13 47 0,8% 
CPGE 506 198 704 17,9% 343 215 558 9,7% 
BTS 203 45 248 6,3% 338 132 470 8,1% 
DUT 601 201 802 20,3% 334 157 491 8,5% 
Bac+3 Université 1411 346 1 757 44,6% 2827 693 3 520 61,0% 
Autres Bac+3* 310 80 390 9,9% 700 160 860 14,9% 
total 3 078 913 3 991 101,2% 4 576 1 370 5 946 103,1% 

Nombre de bacheliers 2004 originaires 
de la région Centre 

3 943       5770

* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue.
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire est
considéré comme nul.
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3.1.4.3 Bacheliers de l’enseignement technologique 

Les garçons titulaires d’un bac technologique 
poursuivent plus dans le supérieur (86,9%) que les filles 
(73,3%). 

Plus d’un garçon sur deux titulaires d’un bac 
technologique poursuit ses études en BTS et pour 90% 
d’entre eux dans la région. Les filles sont en proportion 
moins nombreuses à suivre ce type de parcours ; Elles 
s’orientent un peu plus que les garçons vers le bac+3 à 
l’université. 

3.1.4.5 Bacheliers de l’enseignement professionnel 

On observe peu de différences de parcours entre les 
sexes pour les titulaires d’un bac pro ; un peu plus de 
25% d’entre eux s’orientent en BTS et presque aucun 
poursuit en bac+3 à l’université, alors qu’en moyenne 
en France 6% des bacheliers professionnels poursuivent 
à l’université. 

L’offre de formation importante de BTS en région Centre 
semble être le principal facteur explicatif de ce 
phénomène. 

Accès au post-bac pour les bacheliers technologiques et BT 
Garçons Filles formation suivie 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

autres Prépas 0 1 1 0,0% 1 5 6 0,2% 

CPGE 10 25 35 1,4% 6 4 10 0,3% 

BTS 1222 152 1 374 53,0% 1117 194 1 311 42,0% 

DUT 317 64 381 14,7% 175 62 237 7,6% 

Bac+3 Université 330 47 377 14,5% 477 80 557 17,9% 

Autres Bac+3* 70 15 85 3,3% 130 35 165 5,3% 

total 1 949 304 2 253 86,9% 1 906 380 2 286 73,3% 

Nombre de bacheliers 2004 originaires 
de la région Centre 

2 592       3120

* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue.
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire est
considéré comme nul.

Accès au post-bac pour  les bacheliers professionnels 
Garçons Filles formation suivie 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

Inscrits 
en région
Centre 

Inscrits 
dans

d'autres
régions 

total Taux de 
poursuite
d'études 

autres Prépas     0 0,0%     0 0,0% 

CPGE     0 0,0%     0 0,0% 

BTS 446 56 502 26,3% 350 17 367 25,5% 

DUT 0 0 0 0,0% 1 0 1 0,1% 

Bac+3 Université 3 2 5 0,3% 9 1 10 0,7% 

Autres Bac+3* 8 0 8 0,4% 7 0 7 0,5% 

total 457 58 515 27,0% 367 18 385 26,7% 
Nombre de bacheliers 2004 originaires 
de la région Centre 

1 909       1440

* : l'origine des étudiants pour la plupart des autres formations bac +3 (sanitaire/ social, écoles de commerce,...) n'est pas connue.
Estimation : 85% des nouveaux inscrits en première année sont originaires de la région Centre et par commodité le solde migratoire est
considéré comme nul.
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3.2 LES PARCOURS POST-BAC
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3.2.1 METHODOLOGIE 

Les parcours des étudiants après l’entrée dans le post-bac sont difficiles à appréhender en raison de 
l’hétérogénéité et de la qualité variable des sources disponibles. L’insuffisance des données  disponibles rend 
en général impossible le suivi ultérieur des parcours étudiants qui se sont réorientés.  

Les données présentées ci-après sont des estimations basées autant que possible sur des constats 
régionaux, et sur les estimations établies au niveau national. Celles-ci sont calculées à partir de l’enquête de 
suivi de panel (source M.E.N. : note d’information n°05.19 – Que deviennent les bacheliers, les deux années 
après le bac ? – panel de bacheliers de 2002). 

S’il est possible de distinguer les sexes dans ce type d’analyse, il est par contre impossible d’effectuer une 
répartition par CSP des parents des étudiants ou par type de baccalauréat obtenu (hormis pour les cursus 
dépendant de l’Education Nationale). 

Les parcours de formation post-bac présentés ci-après sont établis à partir du nombre de bacheliers 2004. 
Ceux-ci sont rentrés en première année post-bac à la rentrée 2004. Il est possible de les suivre jusqu’à la 
rentrée 2005. Ils ont ensuite été vieillis de façon théorique en prenant en compte les taux de passage 
constatés en 2004 pour les années supérieures au bac+1.
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Que font les étudiants après la première année ? (Répartition en pourcentage ) 

Que font-ils après la première année ? (dans et hors région) en % du total des inscrits en première année 

Redoublent en 1er année Passent en deuxième année 

Sexe / 
Nombre 

de
bacheliers

Formation suivie que font-
ils en 

première
année ? 

(en 
nombre)
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autres Prépas 91 3,3       16,5 6,6   26,4 54,9       2,2 8,8   65,9 92,3 34,1 7,7 
CPGE 739 3,0 1,1     5,4 5,7   15,2 75,0       0,3 4,3   79,6 94,7 15,7 5,3 
BTS * 2 124 9,9 0,0   0,8 0,8 3,0   14,5 75,3 0,2     0,5 1,9 0,9 78,8 93,3 6,9 6,7 
DUT 1 183 12,8     0,5   7,4   20,6 74,4         4,1   78,5 99,2 12,0 0,8 
Bac+3 Université 2 139 26,0     1,1 3,7     30,8 45,8 0,8     1,4     48,1 78,9 6,3 21,1 

garçons 

Autres Bac+3* 483 10,4 1,0 4,6 3,1  19,0 72,5 4,3  76,8 95,9 13,0 4,1 
total garçons 6 759 14,7 0,1 0,1 0,7 2,6 3,2   21,3 65,3 0,3     0,7 2,2 0,3 68,8 90,1 9,4 9,9 
autres Prépas 53 1,9       5,7 20,8   28,3 54,7       1,9 7,5   64,2 92,5 35,8 7,5 
CPGE 568 0,7       1,6 11,8   14,1 70,4       0,2 12,3   82,9 97,0 25,9 3,0 
BTS * 2 148 7,7 0,1   2,0 0,7 3,2 0,2 13,9 77,3 0,0     0,6 3,0 0,7 81,7 95,5 9,6 4,5 
DUT 729 7,1     0,8   6,6 0,4 15,0 79,1         5,5   84,6 99,6 13,3 0,4 
Bac+3 Université 4 087 26,0     0,9 3,4     30,2 54,0       1,3     55,2 85,5 5,5 14,5 

filles 

Autres Bac+3* 1 032 6,8 0,7 1,6  9,0 89,1  89,1 98,2 2,2 1,8 
Total filles 8 617 15,7 0,0   1,1 2,1 2,3 0,1 21,2 67,2 0,0     0,8 2,1 0,2 70,3 91,5 8,3 8,5 
autres Prépas 144 2,8       12,5 11,8   27,1 54,9       2,1 8,3   65,3 92,4 34,7 7,6 
CPGE 1 307 2,0 0,6     3,7 8,3   14,7 73,0       0,2 7,8   81,0 95,7 20,1 4,3 
BTS * 4 272 8,8 0,1   1,4 0,7 3,1 0,1 14,2 76,3 0,1     0,5 2,5 0,8 80,2 94,4 8,3 5,6 
DUT 1 912 10,6     0,6   7,1 0,2 18,5 76,2         4,7   80,9 99,3 12,5 0,7 
Bac+3 Université 6 226 26,0     0,9 3,5     30,4 51,2 0,3     1,3     52,8 83,2 5,8 16,8 

total 

Autres Bac+3* 1 515 7,9 0,3 0,5 2,5 1,0  12,2 83,8 1,4  85,2 97,4 5,7 2,6 
total 15 376 15,3 0,1 0,0 0,9 2,3 2,6 0,0 21,3 66,4 0,1     0,7 2,1 0,2 69,6 90,9 8,8 9,1 
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3.2.2 Que font les étudiants après la première année ? 
   

Que font les étudiants après la première année ? (Répartition en nombre d’étudiants) 

Que font les étudiants après la première année ? (dans et hors région) 

Redoublent en 1er année Passent en deuxième année 

Nombre 
de

bacheliers
2004 / 
Sexe 

Formation suivie que font-
ils en 

première
année ? 
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Nombre  
total admis en

deuxième 
année (y 

compris les 
réorientations)

Garçons autres Prépas 91 3       15 6   24 50       2 8   60 84 31 7 72 
CPGE 739 22 8     40 42   112 554       2 32   588 700 116 39 554 
BTS 2 124 210 1   16 18 63   308 1 600 4     10 40 20 1 674 1 982 147 142 1 600 
DUT 1 183 151     6   87   244 880         49   929 1 173 142 10 925 
Bac+3 Université 2 139 556     23 80     659 980 18     31     1 029 1 688 134 451 1 130 
Autres Bac+3 483 50   5   22 15   92 350         21   371 463 63 20 370 

8 444 

total garçons 6 759 992 9 5 45 175 213   1 439 4 414 22     45 150 20 4 651 6 090 633 669 4 651 

filles autres Prépas 53 1       3 11   15 29       1 4   34 49 19 4 30 
CPGE 568 4       9 67   80 400       1 70   471 551 147 17 400 
BTS 2 148 166 2   44 14 68 4 298 1 660 1     12 65 16 1 754 2 052 207 96 1 660 
DUT 729 52     6   48 3 109 577         40   617 726 97 3 643 
Bac+3 Université 4 087 1 062     36 138     1 236 2 206       52     2 258 3 494 226 593 2 385 
Autres Bac+3 1 032 70     7 16     93 920             920 1 013 23 19 936 

10 330 

Total filles 8 617 1 355 2   93 180 194 7 1 831 5 792 1     66 179 16 6 054 7 885 719 732 6 054 

Total autres Prépas 144 4       18 17   39 79       3 12   94 133 50 11 102 
CPGE 1 307 26 8     49 109   192 954       3 102   1 059 1 251 263 56 954 
BTS  4 272 376 3   60 32 131 4 606 3 260 5     22 105 36 3 428 4 034 354 238 3 260 
DUT 1 912 203     12   135 3 353 1 457         89   1 546 1 899 239 13 1 568 
Bac+3 Université 6 226 1 618     59 218     1 895 3 186 18     83     3 287 5 182 360 1 044 3 515 
Autres Bac+3 1 515 120   5 7 38 15   185 1 270         21   1 291 1 476 86 39 1 306 

18 774 

total 15 376 2 347 11 5 138 355 407 7 3 270 10 206 23 0 0 111 329 36 10 70513 975 1 352 1 401 10 705 

Sur 18.774 bacheliers originaires de la région Centre en 2004, 15.376 (81,9%) sont inscrits en enseignement supérieur (dans et hors 
région) ; 14.000 (90,9%) étudiants poursuivront leurs études après la première année et 1.400 abandonneront leurs études (9,1%).

23% des étudiants qui poursuivent leurs études (dans et hors région) après la première année redoubleront (dont 70% redoubleront
dans le même cursus et 30% changeront de cursus), 77% passeront en deuxième année (dont 95% dans le même cursus). 
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Les redoublants en première année post-bac (dans et hors région) 

C’est en première année de cursus bac+3 à l’université que le 
pourcentage de redoublants est le plus important avec plus de 30% de 
redoublants.

Les redoublements sont beaucoup plus faibles en BTS ou DUT et en 
moyenne 40% de ces redoublements s’accompagnent d’une 
réorientation de cursus. 

14,7% des étudiants en CPGE redoublent, mais pour près de 90% 
d’entre eux, ces redoublements s’accompagnent d’un changement de 
cursus : les deux tiers s’inscrivent en première année de licence et un 
tiers s’inscrit en DUT. 

Les données sur les autres prépas (dont écoles d’ingénieurs) doivent 
être prises avec précaution en raison du peu d’étudiants concernés par 
ce type de cursus. Le pourcentage de redoublants y est cependant 
assez fort et s’accompagne principalement de réorientations : les filles 
s’inscrivent en majorité en licence et les garçons en DUT. 

Les abandons d’études après la première année post-bac (dans et hors région) 

Le pourcentage d’abandon d’études après la première année concerne 
près d’un étudiant sur 10.  

1.050 étudiants inscrits en licence abandonnent leurs études (600 filles 
et 450 garçons), soit 75% du nombre total d’abandons après la 
première année. 

Les filles abandonnent beaucoup moins leurs études que les garçons 
quelque soit le type de cursus choisi. 

Les redoublants en première année post-bac (en %)
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Que font les étudiants après la deuxième année ? (Répartition en pourcentage) 

Que font les étudiants après la deuxième année ? (dans et hors région) en %  des admis en 
deuxième année 

Se réorientent en deuxième année Passent en troisième année 

Sexe  Formation 
suivie 

Nombre 
admis en
deuxième

année
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autres Prépas 72      9,7 8,3 18,1  62,5    13,9  76,4 94,4 31,9 5,6 
CPGE 554 26,5       26,5  30,9    8,5 27,1 66,4 93,0 8,5 7,0 
BTS 1 600 12,9  0,5     13,4  1,3    7,5  8,8 22,2 8,0 77,8 
DUT 925 13,5   0,5  0,5  14,6  14,2   0,3 30,3  44,8 59,4 31,7 40,6 
Bac+3 Université 1 130 13,3 1,6     0,2 15,0 74,3 3,9      78,2 93,3 0,2 6,7 
Autres Bac+3 370        89,2       89,2 89,2  10,8 

Garçons

total garçons 4 651 13,5 0,4 0,2 0,1  0,3 0,2 14,6 25,2 8,9   0,1 9,8 3,2 47,1 61,7 10,6 38,3 
autres Prépas 30      20,0  20,0  66,7    3,3 10,0 80,0 100,0 23,3  
CPGE 400 13,5       13,5  17,5  16,3 1,5 17,5 25,0 77,8 91,3 35,3 8,8 
BTS 1 660 8,4    0,1 3,9  12,4      12,6  12,6 25,0 16,6 75,0 
DUT 643 12,4 0,2  0,2   3,1 15,9 0,9     35,0  35,9 51,8 38,3 48,2 
Bac+3 Université 2 385 14,7 0,0     0,8 15,6 78,0 0,8      78,8 94,3 0,8 5,7 
Autres Bac+3 936        96,2       96,2 96,2  3,8 

filles

Total filles 6 054 10,3 0,0  0,0 0,0 1,2 0,7 12,2 45,7 1,8  1,1 0,1 8,3 1,7 58,7 70,9 11,4 29,1 
autres Prépas 102      12,7 5,9 18,6  63,7    10,8 2,9 77,5 96,1 29,4 3,9 
CPGE 954 21,1       21,1  25,3  6,8 0,6 12,3 26,2 71,2 92,2 19,7 7,8 
BTS 3 260 10,6  0,2  0,0 2,0  12,9  0,6    10,1  10,7 23,6 12,4 76,4 
DUT 1 568 13,1 0,1  0,4  0,3 1,3 15,1 0,4 8,4   0,2 32,2  41,1 56,3 34,4 43,8 
Bac+3 Université 3 515 14,2 0,5     0,6 15,4 76,8 1,8      78,6 94,0 0,6 6,0 
Autres Bac+3 1 306        94,2       94,2 94,2  5,8 

Total

total 10 705 11,7 0,2 0,1 0,1 0,0 0,8 0,4 13,2 36,8 4,9  0,6 0,1 9,0 2,4 53,7 66,9 11,0 33,1 
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3.2.3 Que font les étudiants après la deuxième année ? 

Que font les étudiants après la deuxième année ? (Répartition en nombre d’étudiants) 

Que font-ils après la deuxième année ? (dans et hors région) 

Se réorientent en deuxième année Passent en troisième année 

Sexe  Formation 
suivie 

Nombre 
admis en
deuxième

année
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autres Prépas 72           7 6 13   45       10   55 68 23 4 
CPGE 554 147             147   171       47 150 368 515 47 39 
BTS 1 600 206   8         214   21       120   141 355 128 1 245 
DUT 925 125     5   5   135   131     3 280   414 549 293 376 
Bac+3 Université 1 130 150 18         2 170 840 44           884 1 054 2 76 
Autres Bac+3 370               330             330 330   40 

Garçons

total garçons 4 651 628 18 8 5   12 8 679 1 170 412     3 457 150 2 192 2 871 493 1 780 
autres Prépas 30           6   6   20       1 3 24 30 7   
CPGE 400 54             54   70   65 6 70 100 311 365 141 35 
BTS 1 660 140       1 65   206           209   209 415 275 1 245 
DUT 643 80 1   1     20 102 6         225   231 333 246 310 
Bac+3 Université 2 385 350 1         20 371 1 860 19           1 879 2 250 20 135 
Autres Bac+3 936               900             900 900   36 

filles

Total filles 6 054 624 2   1 1 71 40 739 2 766 109   65 6 505 103 3 554 4 293 689 1 761 
autres Prépas 102           13 6 19   65       11 3 79 98 30 4 
CPGE 954 201             201   241   65 6 117 250 679 880 188 74 
BTS 3 260 346   8   1 65   420   21       329   350 770 403 2 490 
DUT 1 568 205 1   6   5 20 237 6 131     3 505   645 882 539 686 
Bac+3 Université 3 515 500 19         22 541 2 700 63           2 763 3 304 22 211 
Autres Bac+3 1 306                 1 230             1 230 1 230   76 

Total

total 10 705 1 252 20 8 6 1 83 48 1 418 3 936 521 0 65 9 962 253 5 746 7 164 1 182 3 541 

Sur les 10.705 étudiants originaires de la région Centre admis en deuxième année, 7.164 (66,9%) vont poursuivre leurs 
études (dans et hors région) dont 1.182 (11%) vont se réorienter, 3.541 (33,1%) sortiront du système éducatif dont 3.176 
BTS/DUT.  

56,3% des deuxièmes années de DUT vont poursuivre leurs études (dont redoublement et réorientations) pour 23,6 %  des 
deuxièmes années de BTS. Près de 4.300 filles vont poursuivre leurs études à la fin de la deuxième année pour seulement 
2.871 garçons.
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Les redoublants en deuxième année post-bac (dans et 
hors région) 

C’est en CPGE que les redoublements sont en proportion les plus 
importants. Ils correspondent souvent à une deuxième tentative pour 
être admis dans l’école souhaitée. Ce choix de redoublement 
concerne davantage les garçons qui s’orientent beaucoup plus vers 
des écoles d’ingénieurs, alors que les filles qui ne sont admises dans 
une école spécialisée poursuivent en licence. 

On observe des redoublements relativement similaires entre les BTS, 

DUT et bac+3 à l’université. 

Les abandons d’études après la deuxième année post-
bac (dans et hors région) 

Plus de 75% des étudiants inscrits en deuxième année de BTS 
arrêtent leurs études (avec ou sans obtention du diplôme).  

Les abandons après la deuxième année de licence sont très faibles. 

Les poursuites d’études en troisième année (dans et hors 
région)

Quatre jeunes sur dix qui sortent de l’IUT s’inscrivent en troisième 
année. Ils le font pour 80% d’entre eux en licence (dont un peu 
moins de la moitié en licence professionnelle) et 20% sont admis 
dans une école d’ingénieur. 
Les poursuites d’études post-BTS sont peu importantes et concernent 
seulement 10,7% des jeunes sortants de BTS. Ils s’inscrivent 
exclusivement en licence (dont la moitié en licence professionnelle). 

78% des étudiants inscrits en deuxième année de licence poursuivent 
en troisième année. 

71% des CPGE de deuxième année poursuivent directement en 
troisième année. Une partie des élèves redoublent pour accéder à 
une école de leur choix. 

Les redoublants en deuxième année
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3.2.4 Les parcours de formation par origine géographique 

On relève dans les parcours de formation certaines différences selon 
le lieu de résidence, ainsi par exemple : 

- 12% des étudiants originaires de la zone d'emploi d'Orléans 
étudient en classe préparatoire (CPGE) pour une moyenne régionale 
de 6%, 

- plus de 30% des étudiants originaires des zones d’emploi de 
Vierzon, de Nogent-le-Rotrou, de Montargis, de Pithiviers et de Gien 
suivent une formation en BTS pour une moyenne régionale de 25% 
et nationale de 19%, 

- 19% des étudiants originaires de la zone d'emploi d'Issoudun sont 
inscrits en DUT pour une moyenne régionale de 11%, 

- 59% des étudiants originaires de l’Indre-et-Loire sont inscrits à 
l’université, alors que dans le Loiret cette proportion est de 51% et 
dans le Cher de 49%. 

L’Indre-et-Loire est le seul département de la région ou la répartition 
des étudiants par cursus est proche de la moyenne nationale. Dans 
les autres départements, la proportion d’étudiants en BTS ou en DUT 
est très élevée et la part de l’université est  réduite d’autant. 




